(21) Is. 52,13.

(22) *Bereshit Rabbá* de Darshán, par. 68, in Gen. 28,10 (ed. B. N. 70-71. *Pugio*, 769); *Tanhuma*, in Gen. 27,30.

(23) Cf. *Pugio*, 808.

(24) *Shemot Rabbá*, 12,43. Cf. *Pugio*, 459-460. La equivocación de Jerónimo se explica por la cita que hace el *Pugio*, 457-458, de la *Mekiltá*, in Ex. 22,21: habla de los gentiles y dice: «Advenae quoque vocantur ministri, sicut dictum est Is. 56, v. 6: Et filios alieni applicatos ad Deum ad ministrandum ei» (p. 458).

(25) Iob. 31,32.

(26) Is. 14,1.

(27) 1 Reg. 2,36.

(28) Deut. 10,18.19.

nem ad comedendum, et vestimentum ad induendum» (29). Et tu, qui venisti noviter ad nos, non sufficit tibi quod sis similis Iacob qui vocabatur primogenitus Dei? Verumtamen ne cogites quod Iacob finaliter panem et pannum solum peteret. Sed dicebat sic Iacob: Dominus promisit esse mecum, et quod elevabit ex me totum bonum universum; quando sciam quod hoc adimplebitur? Quando exierint ex me sacerdotes comedentes panem sacrificii Dei, et induant vestimenta sacerdotalia. Ad idem tibi, cum lex dixit: «Amate peregrinum, et date ei victimum, atque vestimentum» (30), intendit quod ex vobis peregrinis, et ex illis qui ab aliis gentibus venitis ad credulitatem Dei, creabit sacerdotes qui comedent panem sacrificii Dei, et induent vestimenta sacerdotalia.»

Usque huc sunt verba doctoris.

Ex quibus manifeste patet nostram conclusionem multa nitescere veritate, vestramque responsionem contra omnem, ut probatum est, esse veritatem. Quod sufficit pro presenti quo ad decimam interrogacionem.

(29) Gen. 28,20.

(30) Deut. 10,18.19.

S E S I O N X X X V

DIE AUTEM VENERIS, septima dicti mensis iulii, prefatus magister Ieronimus proposuit sub hiis verbis:

Undecima quidem interrogacio fuit, scilicet: Que est causa tam longe diurneque captivitatis, in qua vos iudei nunc positi estis?

Ad quam respondentes dixistis:

Respondet iudeus quod peccata.

Hec etenim per vos facta responso, est valde cautelosa, cum sit valde universalis et generalis; in tantum quidem est generalitas eiusdem, quod potest comprehendendi tamquam vera, et tamquam falsa. Propter quod? Cum enim dicitis quod propter peccata, si vestra intencio est, propter peccata commissa in adventu veri Messie, tum in eum non cognoscendo, 'tum' [E. cum] inobedienter et vituperose et contumeliose eum tractando, vestra responsio tunc, sine dubio, meram obtinet veritatem, me sine fallo reddens valde contentum. Sed si vestra est intencio, propter alias naturas et modos peccatorum, responsio vestra, ut falsissima, omni est opposita veritati.

Non enim dicere possumus, quod vestra intencio sit secundum primam significacionem, quod magistraliter docet infallibiliter experientia, quoniam, si sic esset, haberetis illius veram cognitionem, et vestris totalibus conaremini viribus ab illo purgari peccato; eciam quoniam vos met in dietis prehabitatis confessi estis, dicentes ad literam sub hac forma: Dicit iudeus quod propter peccata que fuerunt in primo templo commissa, que fuerunt plura, valdeque horribilia, sumus in hac tam diurna captitate. Hec autem fuerunt verba vestra principaliter intenta et ad literam superius oblata, quamvis aliter ordinata. Iuxta que oportet nunc ista intelligi, cum dicitis in responce, quod captivitas est propter peccata, quod vult dicere quod propter illa peccata superius declarata. Et iuxta hanc declaracionem dico quod res-

pensio vestra, cum honore loquendo, est omni rationi opposita, pluribus rationibus:

Primo, quoniam per diversas auctoritates reperitur in illis septuaginta annis captivitatis babilonicae totum malum quod propter dicta peccata vestri predecessores merebantur, vos ipsi ad plenum purgasse, ut per Danielem patet, 9 cap. ubi dicitur:

«Cucurrit super nos melediccio et iuramentum quod scriptum est in lege Moysi» (1).

Item, in libro Paralipomenon, cap. ultimo, ita inquit:

«Captivavit reliquias ensis super Babilonia, et fuerunt sibi, et filiis eius pro servis, usquequo regnavit regnum Persie, et usquequo terra celebraverit suas ebdomadas omnibus diebus desolacionis, ad complementum septuaginta annorum» (2).

Videtur ex hoc quod pro tunc purgata esset omnis pena quam propter illud merebantur.

Item, quoniam per Ieremiam, cap. 29, reperimus eis promissam fuisse valde magnam prosperitatem et magnum bonum, cum complerentur septuaginta anni (3). Ex quo sequitur, quod tunc omnis purgacio preteriret.

Item, reperimus Moysen in decem utique preceptis, dixisse quoniam Deus est zelotes, visitans peccatum patrii in filiis usque ad tertiam et quartam generacionem, et quod facit misericordiam mille generacionibus. Et cum post primi templi destruccionem quatuor et multo plures preterierunt generaciones, sequitur hanc captivitatem propter illa peccata non fuisse, maxime cum translacio caldayca et Talmut, super prefato textu, declarent quod visitacio illa, quam Deus facit de peccatis usque ad quartam generacionem, intelligitur cum filii et nepotes imitantur delicta et vicia patrum suorum, cum alias nullus puniatur nec contempnetur nisi pro suo proprio delicto, iuxta declarationem Ezech'elis, cap. 18 (3 bis).

Ex quo oportet nos hic necessario dicere unum de duobus:

Aut vos iudei estis in presenti captivitate propter peccata commissa in primo templo, aut non.

Si propter illa, sequitur quod vos ipsi ad idem continuatis eadem, iuxta caldaycam translacionem et talmudicam declaracionem. Quoniam si sic non esset, veniret Deus contra illud quod per manum Ezechielis dixit; ac si ita est quod in eisdem criminibus perseveratis, adhuc sequitur quod eciam hodie ydolatriam, homicidium, et adulterium nequiter perpetratis, sicut perpetrarunt antiqui. Iuste enim et rationabiliter

(1) Dan. 9,11.

(2) 2 Paral. 36,20.21.

(3) Ier. 29,10.11.32.

(3 bis) Ex. 20,5.6; Ezech. 18,4.20.

terra vos tollerare minime deberet, sicut christianos, talia scelera committentes, minime tolleraret.

Hec quidem conclusio oritur ex eo quod creditis, et asseritis, quod in hac captivitate, propter peccata que facta sunt ante primi templi destruccionem, adhuc permanetis de presenti.

Sanius igitur vobis succederet et melius ab illa erronea opinione retroire, scilicet, quod non sitis in hac captivitate propter illa peccata publice confitentes, quam alias.

Quoniam et non estis propter illa peccata in captivitate detenti, necessario convenit investigare, et facere iuxta rationem et textus propheticos, propter quod peccatum seu crimen in captivitate permanetis de presenti. Et, ut perfecte ad huiusmodi noticiam pervenire valeamus, talem premitto rationem:

Aut vos in hanc tam longam, diurnamque captivitatem, tam universalem, tamque fortissimam, propter punicionem peccati alicuius traditi estis, aut sine peccato.

Non potest dici quod sine peccato, cum veniremus contra sacram Dei Scripturam, precipue contra verba Moysi dicentis Deuteronomii cap. 32: «Dei perfecta sunt opera, et omnes vie eius iudicia; Deus fidelis at absque ulla iniquitate, iustus et rectus» (4). Item vos estis pluries confessi, plures eciam auctoritates allegantes ad probandum captivitatem et moram Messie propter vestra fuisse peccata.

Postquam igitur est propter peccatum vestrum: Aut propter peccatum aliquod in lege nominatum, aut propter aliud.

Non propter aliquod peccatum in lege nominatum, cum reperiamus in primo templo in omnibus gravioribus criminibus delinquisse in lege contentis, ut puta ydolatria, homicidio, adulterio, et eorum punicio nisi septuaginta annis minime duravisse.

Si autem propter peccatum in lege non contentum: Aut illud peccatum est aliquibus hominibus generis vestri [E. + aut] universaliter, aut' [E. (—)] in omnibus.

Non in singularibus hominibus, quoniam iniusticia fieret condemnando universos tam diurno tempore propter peccata aliquorum singularium, cum oppositum huius reperiamus in lege, quoniam esto quod plures de universitate delinquissent, propter aliquorum merita singularium possunt restaurari omnes de universitate. Sic enim in sentencia super Sodoma et Gomorra valet reperiri, quod si valde pauci iusti ibidem reperti fuissem, illi pauci quinque illas civitates meritis eorum restaurare valuissent.

Ex quibus cogimini necessario dicere hoc fuisse quoddam peccatum generale, in quo tota vestra communicat universitas.

(4) Deut. 32,4.

Et ad hoc bene intelligendum, quoddam medicine adducam exemplum. Propter diversos etenim regiminum errores, reperimus hominum corpora in varias egritudines incidere. Nonnulli enim egrotant febre sanguinea sinoqa appellata, et hoc ideo quia multum de carnibus comedunt, et multum vinum bibunt. Nonnulli quidem de terciana, propter esum fructuum et usum ferculorum callidorum. Nonnulli quidem quotidiana, propter esum multorum piscium, et usum ciborum frigidorum. Et sic de singulis. Verumtamen, cum contingit cunctos, tam sanguineos et collericos quam fleumaticos, senes et iuvenes, viros et feminas, in eorum morbo egrotare, quemadmodum tempore pestis, tunc non possumus dicere propter particulares errores contingere; sed illud alicui malo universalis oportet attribuere, sicut ex aeris corrupcione, aut ex corruptis vaporibus a terra ascendentibus. In quo quidem aere omnes communicamus, illud mox et continue degluentes; qui profecto est causa generandi in omnibus illis morbum pestillencialem, non obstante quod diversarum sint complexionum.

Ad propositum pari forma redeundo, videmus in singularibus iudeorum quod contingunt mala et labores particulares, quemadmodum in singulis hominibus contingit christianorum, de egreditinibus, necibus et pecuniarum amissionibus, et multa mala alia innumera, que contingunt et eveniunt singulis hominibus. Que quidem mala seu pene, ad illius singularis purgacionem merito attribuuntur. Verumtamen non solum hoc, sed adhuc aliam reperimus in iudeis punicionem cuiusdam laboris omnibus universalis; in quo quidem labore, tam iusti quam peccatores, tam viri quam femine, tam parvi quam magni, tam extranei quam privati, in illo sunt communicantes. Que quidem captivitas appellatur. Et non est tam magnus iudeus, et tam iustus, quod, dato quod bona cuncta meritoria in secta illa seu credulitate permanens faceret, quin adhuc sit in captivitate; et adhuc quod ieuniis et verberibus corpus suum pro Dei servicio maceraret, in captivitate permanet.

Ex quo oportet dicere quod aliquod peccatum est universale in quo omnes, tam iusti quam peccatores, omni tempore, et omni regione, omnes universaliter communicant et contribuunt. Et tale peccatum similibus proprietatibus, nichil aliud esse potest quam inobedientia, odium et contemptus, quod contra verum Messiam iudei, absque aliqua causa, habuerunt et commiserunt.

In quibus quidem inobedientia, odio, et contemptu a mille quadringtonis annis citra, contra eum pertinaciter permanserunt, et adhuc perseverant incessanter. Quo si quidem durante, captivitatem cessare est impossible.

Attendite igitur ad babilonicam captivitatem, quoniam cum peccata, que primo committebant, perpetrare cessarunt, immediate fuerunt

liberati, eorum peccata purgantes. Sed quia huiusmodi captivitatis peccatum, inter cetera, est occultum et ab eis incognitum, ideo ab eo minime convertuntur, et sic non immerito durat captivitas eorumdem. Antiqui vero, egrotum imitantes qui maximam patitur infirmitatem, et hanc ignorans cogitat se fore sanum et ab egritudine liberatum, et cum illo, non est in aliquo obediens medicinis, in tamtum quod nullatenus valet curari.

De hoc quidem notabilis est auctoritas in Talmut ubi dicitur:

«Querit doctor: Que diferencia est inter novissimos et primos? Respondetur: primi, quia fuit revelatum eius peccatum, fuit revelatus eius finis, [E. + sed ultimi quia non fuit revelatum eius peccatum non fuit revelatus eius finis]» (5).

Et intencio huius dicti est, quod illi de primo templo, quibus fuit manifestatum eorum peccatum per os prophetarum, recognoscentes illud, fecerunt penitenciam, et fuit eis remissum. Sed ultimi, qui eorum peccatum minime cognoverunt, nec per manum prophetarum nec per se [E. + met] ipsos, ideo' [E. ymo] sunt obfuscati et obtenebrati et ceci in cognitione illius, ideo eorum finis, nec redempcio, non est eis manifestatus nec certus.

Si vero diligenter attenditis, qualiter nichil aliud est ista captivitas, quam contemptus et odium quem vestri patres contra verum Messiam maliciose habuerunt potestis manifeste videre. In Talmut quidem magna reperitur altercacio super eo, scilicet, que est causa istius captivitatis. Super quo nulla causa certa reperitur. Attendentes numquam amodo mosaycam legem fuisse perfecte observatam, quemadmodum tempore secundi templi, quoniam quotidie se permittebant per prius occidi seu mori, quam aliquid legis permitterent transgredi; et numquam amodo fuerunt in Israel tot iusti, quemadmodum tempore secundi templi. Bene etenim nostis quid de ingenti constancia quam in Dei servicium Machabei habuisse fertur, et qualiter illo tempore fuerunt illi decem doctores magni, qui ex precepto legis fuerunt martirizati. Item de illa sancta muliere, filios septem habente, que omnes, unus post alium, per manum Adriani, quia ydolis nullatenus consenserunt, martirium devotissime suscepserunt.

Preterea vir ille sanctus, Hunni Amaagel nominatus, qui magna Dei familiaritate precellebat; nam quam cito ad Deum oraciones fundebat, celi cataracte aperiebantur, et pluebat abundantiter super terram. Ubi enim est rabi Çadoch, de quo fertur in Talmut quod quedam matrona eum cogebat ut cum ea commisceretur; qui, hoc videns, in caminum ignis ardantis maluit se proicere quam scelus tantum perpetrare. Cum vero inde extraheretur, fuit interrogatus cur illud fecerat.

(5) J. Yoma, c. Šibeat yamim. Cf. *Pugio*, 897-898.

Respondit: Quoniam qui hoc scelus perpetrat, cadit in locum similem. Ubi adhuc est rabi Hanina filius de Doça de quo fertur quod quotidie vox de celo fiebat dicens quod tota mundi machina meritis eius sustentabatur; et ipse nichil aliud expendebat de mundo nisi unum quartale seu mensuram parvam garrofarum, omni ebdomada.

Et de similibus hominibus erant quam plurimi, quia tunc, ante adventum Domini Nostri, erant in Ierusalem Hyphil antiquus, qui erat de genere David, avus Gamalielis, qui fuit magister sancti Pauli. De quo fertur in Talmut quod habebat octoginta discipulos, quorum triginta erant ita digni sicut Moyses ad prophetandum; et alii triginta erant ita digni sicut Iosue, ad hoc quod Deus ad preces cuiuslibet eorum solem in medio celi sistere faceret; viginti vero residui erant sufficientes, quorum minor erat rabi Iohannan filius de Zacay, de quo eciam dicitur quod non dimisit secretum aliquod in lege divina, nec in omnibus ceterisque scienciis, quod ipse ignoraret seu nesciret.

Et de hiis et similibus sunt infinite istorie et magne in libris hebraicis. Quod quidem docet eos fuisse magnos legis mosayce observatores, et homines bone vite.

Propter quod in Talmut magna quedam questio movetur: postquam igitur hii qui tunc temporis fuerunt et erant homines tam excellentis vite, que fuit causa eorum destruccionis et captivitatis? Et postquam diuinus est super hoc atercatum respondetur: Nichil aliud fuisse in causa nisi odium gratis, quod idem est quod odium sine causa et merito. Et sic finit seu concluditur omnium oppinio (6).

Et postquam adhuc hodie fundantur rabini iudei, nichil aliud respondebunt fuisse seu esse in causam, sed declarant aliter dicentes: Quod illud odium gratis nichil aliud est nisi malivolencia unius contra alium, seu vicisim.

Ecce nunc qualiter tangunt veritatem loquentes, quemadmodum ceci rem palpantes, et eam non videntes.

Simile enim odium quod ipsi dicunt, non est hodie unius ad alterum inter eos, ymo est totum oppositum; quoniam non est quidem nacio in mundo que plus pietatis, plus misericordie vicisim gerant inter se quam sint iudei, tam in se visitando in infirmitatibus eorum, et in subveniendo sibi invicem in eorum necessitatibus, et in cavendo revelare secreta unius alteri, quam in extrahendo seu liberando unus alium a periculo, adeo quod si unus iudeus reperiatur criminosus in posse christianorum, ipsum restaurabunt, vel liberabunt omnes de aliam in maiori estimacione seu quantitate, quam ipse reus ponderaret pecuniis.

(6) Cf. *Pugio*, 895-898, con las citas del Yoma Babli y Jerushalmí.

Homines igitur hoc modo communicantes in invicem, de malivolencia seu odio minime sunt accusandi, nec ideo tam crudeliter, tamque diuturne puniendi, quemadmodum est hec captivitas.

Oportet igitur non immerito concludere hoc odium seu malivolenciam irrationabilem, quod prefati iudei destruccióni templi et captivitati appropriant causam, esse contemptum et odium quod contra verum Messiam, tempore predictorum doctorum, habuerunt; in quo quidem crimen adhuc pertinaciter perseverant (7). Et ad hoc verificandum sunt plures prophecie et auctoritates rabinorum:

Et primo videamus propheticam Amos, cap. 2, sic inquitem:

«Hec dicit Dominus: Super tribus sceleribus Israel, et super quartum non convertar eum, pro eo quod vendiderunt argento iustum, et pauperem pro calceamentis» (8).

Ecce igitur qualiter hic propheta docet ad litteram hanc captivitatem propter crimen istud sic commissum fuisse.

Nostis quippe, et est valde notorium in omnibus Scripturis, quod captivitas Babilonie fuit propter tria peccata, scilicet, ydolatrie, homicidii et adulterii. Que, cum punitione predicte captivitatis, ut supra probavimus, fuere purgata. Sed hoc quartum, quod erat, scilicet, vendere iustum et pauperem, qui erat rex Messias, quem eisdem nominibus appellavit propheta Zacharias dicens cap. 9: «Exulta satis, filia Syon; iubila, filia Ierusalem: ecce rex tuus veniet tibi iustus, et salvator; ipse pauper, et ascendens super asinam, et super filium asine» (9). Tale enim crimen numquam debuit remitti.

Iudei autem respondent hanc vendicionem propter filios Iacob fuisse dictam, cum vendiderunt fratrem suum Ioseph. Et quantum hec opinio sit irrationabilis, rogo attendite diligenter; quoniam post vendicionem Ioseph fecit Deus cunctas gracias populi, scilicet, eos in Egipto multiplicare, et deinde eos cum tot miraculis liberare, et deinceps divinam eis legem dare, cunctaque bona mirabilia, que post hec fuerunt secuta, nulla tamen super hoc peccato facta mencione. Qualiter ergo, elapsis tot centenis generacionum, temporibus novissimis, fieret tam grandis atque mencio frequens? quam enim culpam in illo crimen novissimi mererentur seu moderni?

Ex quibus profecto glosa hec nullius penitus est fundamenti, nec alicuius rationis. Verum est enim hoc peccatum, quod antiqui commiserunt, esse irreparabile, in quo adhuc moderni perseverant.

Item prophetam Zachariam, cap. 12, dolorem et gemitum, qui propter mortem Messie erat securus [E. + in hoc populo] et in omni

(7) Cf. *Pugio*, 902.

(8) Am. 2, 6.

(9) Zach. 9, 9.

genere suo, cum non sit maior gemitus 'nec' [E. neque] dolor quam captivitas, reperiatur prophetasse sic inquietem:

«Et effundam super domum David et super habitatores Ierusalem spiritum gracie et precum; et aspicient ad me in quem confixerunt; et plangent eum planctum quasi unigenitum, et dolebut super eum; et dolebit terra; familie et familie domus seorsum, et mulieres eorum seorsum» (10).

Manifeste igitur patet hunc gemitum, huncque planctum loqui de morte Messie. Hoc quidem patet ad literam in libro Çuca, cap. ultimo, ubi sic dicitur:

«Quesivit doctor: Hic gemitus, super quo est? Respondebat: Oppiniones sunt de rabi Docta et doctorum, quia unus dicit: Hic planctus [E. + est] propter Messiam, filium de Ioseph, qui fuit occisus. Alii vero hoc fuisse dictum propter dyabolum, qui fuit occisus, etc. Et quilibet illorum arguit dicens: Racionem habet ut plangat propter mortem Messie, filii Ioseph; sed qualiter habet rationem ut plangat quia occisus est diabolus? quoniam super illo gaudium et leticia fieri deberent. Et respondebat quod hoc sequitur iuxta oppinionem rabi Iehude Barbi Eiay, qui sic aiebat: Quod tempore Messie Deus duceret diabolum, et occideret eum coram iustis et peccatoribus. Iustis quidem videbitur in figura unius montanee excelse, peccatoribus vero videbitur tamquam unus capillus vel pilus. Tunc autem omnes plangent; iusti dicentes: heu miseri, qualiter potuimus pugnare cum tam excelsa montanea sicut ista? Mali seu peccatores quidem plorabunt, dicentes: Qualiter non habuimus potestatem unum pilum frangendi tam tenuem, ut est iste?» (11).

Hucusque sunt verba doctoris et auctoritatis, in qua vobis ostenditur, secundum quacumque harum oppinionum, propheticam loqui de passione Messie; quoniam superius probavimus quod cum rex Messias recepit mortem et passionem, ut genus redimeret humanum, eadem hora fuisset ablata potestas diaboli contra genus humanum; taliter quod uterque doctor obtinet veritatem, tam ille qui dicit planctum fuisse propter mortem Messie, filii Ioseph, quam ille qui dicit hoc fuisse cum annullata fuit potestas diaboli. Et conclusio sequens ex hoc est, propter mortem Messie fuisse planctum et gemitum in omni genere iudeorum, et hoc est illa captivitas.

Ad probandum eciam eamdem conclusionem est quedam auctoritas rabi Moysi de Egipcio, in libro Sofrim cap 11, ubi sic inquit ad literam:

«Ad idem Iesus Nazarenus cogitavit se esse Messiam, et fuit mor-

(10) Zach. 12,10.12.

(11) Sukka, 51 b-52 a Cf. *Pugio*, 411, 855.

tuus per manum iudicum; et hec fuit causa ut destrueretur Israel ense, et eorum reliquie spargerentur, et humiliarentur.»

Nunc enim quero, cum hoc malum seu captivitas, quod in Israel sequitur propter Iesum Nazarenum, fuerit tempore sue vite, an post eius mortem. Certum quidem est non fuisse in vita sua, cum post mortem eius quadraginta annis templum duravit; et post mortem eius nullum reperimus actum qui posset esse causa punicionis captivitatis.

Punio igitur captivitatis de necessitate fuit post mortem eius. Si autem iudeus argueret: Si ergo illa fuit in causa, cur destruccio templi non fuit in continenti, cum ad causam in continenti debeat sequi eius effectus?

Respondetur: Quod iam alias probavimus supra, per plures talmudicas auctoritates, quod quadraginta annis ante destruccionem templi omnia miracula, omnisque templi sanctitas, cessaverunt, et fuit ablata potestas Sanhedrim, qui erant iudices in Ierusalem, cum, ex quo mors illa fuit perpetrata, numquam amodo iudicarunt iudicia criminaria. Non est igitur necessario alia maior destruccio quam ista.

Ex omnibus rationibus ac auctoritatibus supra dictis evidenter sequitur hanc captivitatem propter mortem tempore illo in Messiam perpetratam indubitanter fuisse causamque duracionis eiusdem propter perseveracionem in odio prefato, inobedientia, et crimine, esse ac pari forma fuisse.

Et hoc quantum ad undecimam interrogacionem.

S E S I O N X X X V I

DIE VERO MERCURII, duodecima dicti mensis iulii, prefatus magister Ieronimus proposuit dicens:

Duodecima et ultima interrogacio est:

An illam eamdem terram quam primo cum ab egipciaca captivitate, et secundo cum a babilonica fuerunt iudei liberati, possederunt, illam eamdem, cum vester Messias venerit, estis iterum possessuri, an aliam.

Ad quod respondistis sic dicentes:

Iudeus respondet quod credit quod illam eamdem terram possidebunt.

Et licet cuicunque omnia superius habita diligenter consideranti, quod hec interrogacio esset superflua prima facie videretur, cum plures probaverimus quod promissiones ad tempus Messie, supra populatione videlicet Ierusalem, et edificatione templi, et montis Syon prosperitate, quoniam hoc totum debet intelligi spiritualiter, et probaverimus qualiter doctores et rabini met talmudiste, gloriam paradisi terram appellant, in tamtum quod dicunt in cap. ultimo libri de Sanhedrim quod cum Isaias dixit 60 cap. sui libri: «Populus autem tuus omnes iusti; in perpetuum hereditabunt terram» (1), quod per hanc terram intelligitur gloria paradisi (2). Item induximus plures ac diversas auctoritates per quas clare ostenditur quod illa civitas Ierusalem ad tempus Messie promissa, non de terrestri Ierusalem, sed de celesti erat intelligendum; et inter ceteras auctoritates, quamdam notabilem induximus auctoritatem, que est in libro de Beresith rabba, in parassa 99, cuius textus sic inquit (3):

(1) Is. 60,21.

(2) Cf. Sanh. 98 a.

(3) *Bereshit Rabbá* de M. ha-Darshán, par. 68, in Gen. 28,17 (ed. B. N. 74-77. *Pugio*, 385-386).

«Die qua propinquavit mors Moysi, duxit eum Deus ad celos, et ostendit ei premium eius, et omnia futura. Stetit virtus pietatis coram Moyse. Cui ait: Moyses, numerabo tibi nova bona, quibus gaudeas: Volve faciem tuam versus sedem pietatis, et respice quid videbis. Et volvit eius faciem Moyses, et vedit Deum quod edificabat Sanctuarium manu sua propria, ex lapidibus preciosis; et inter lapidem et lapidem erat gloria divina, et Messias, filius David, intus sedens in gloria Dei. Et Aaron, frater Moysi, stabat in terra inductus. Dixitque tunc Aaron ad Moysen: Moyses, ne accedas huc circa gloriam Dei, quoniam nullus est qui huc intret donec gustaverit gustum mortis. Tunc quidem proiecit se Moyses in faciem suam dicens Deo: Domine seculi, da michi licenciam ingrediendi, et loquendi cum Messia antequam moriar. Cui Deus: Ingredere. Tunc enim Deus ostendit ei nomen eius magnum, ut non ureretur flamma divinitatis eius. Cum autem eum vidissent Messias et Aaron, intellexerunt quod Deus docuerat eum nomen eius magnum, et dixerunt ei: Benedictus qui venit in nomine Domini. Pecuit Moyses a Messia, filio David, dixitque ei: Deus dixit michi se edificaturum templum super terram pro Israel, et nunc video quod edificat templum manibus suis in celo. Respondit Messias ad Moysen: Moyses, pater tuus Iacob vedit templum quod edificaretur super terram, veditque templum quod Deus erat edificatus propriis manibus in celo; et scivit et intellexit quod templum quod edificaret Deus suis manibus in celo ex lapidibus preciosis, et de gloria divinitatis, quod illud esset templum duraturum ad Israel in perpetuum, et per omnia secula seculorum; hoc est autem quod locutus est Iacob illa nocte, qua vedit visionem, accumbens super lapidem; et vedit Ierusalem in terra edificatam, et Ierusalem in celo edificatam; et cum Iacob pater tuus vidisset unam Ierusalem in terra, et aliam in celo, dixit Iacob: Hec de terra nichil est. Et ideo inquit Genesis cap. 28: «Et expavit, et dixit: quam terribilis est locus iste; non est hic aliud nisi domus Dei» (4). Illa est duratura ad Israel in perpetuum, scilicet, dominus illa quam Deus edificabit suis manibus in celo. Cum hec audisset Moyses ex ore Messie, filii David, gavisus est, dicens: «Letatus sum in his que dicta sunt michi: in domum domini ibimus. Stantes erant pedes nostri, in atriis tuis Ierusalem. Ierusalem que edificatur ut civitas, cuius participacio eius in idipsum» (5).

Patet igitur manifeste ex hac auctoritate qualiter est Ierusalem et templum materiale, et qualiter illud quod est durabile in eternum est spirituale. Si ergo in Scriptura sacra hoc nomen Ierusalem duplicem reperimus habere significacionem, unam, videlicet, pro illa civitate in qua regnarunt in terra David et Salomon et ceteri reges Iuda, aliam,

(4) Gen. 28,17.

(5) Salm. 121,1-3.

scilicet, pro beatitudine et gloria celesti pro iustis preordinata, significatum autem primum est verificatum tempore duorum mille annorum legis mosayce, de necessario habemus dicere quod significatum secundum debet intelligi de tempore Messie, in quo erant omnia promissa, omniaque bona per prophetas prophetata adimplenda. Et premaxime, cum prefata auctoritas dixit vobis ad literam, quod domus durabilis ad Israel in perpetuum minime erat terrena, sed illa quam Deus suis manibus edificaverat.

Si autem civitas Ierusalem, tempore Messie expectata, non intelligitur de hac terrestri civitate, minus terra promissa et illo tempore expectata debet proprie de terra illa intelligi.

Et vos quidem iudei habetis apud vos claram auctoritatem vestrorum rabinorum, ubi dicitur quod tempore Messie non erant possessuri ulterius terram illam. Hoc quidem ad literam in duobus locis reperietis. Uno si quidem in Talmut, in quodam libro Yevamot, cap. Heharel. Alio vero in fine libri Ceder Holam, ubi est textus Deuteronomii, cap. 30. «Et inducet te Dominus Deus tuus ad terram, quam possederunt patres tui, et possidebis eam» (6).

«Querit doctor: Possit ne esse quod populus haberet tertiam possessionem in terra tempore futuro? Respondetur: Non.

Probatur ideo: cum dicit «eam possederunt patres tui, et possidebis eam», nominavit eam bis possessionem, ut ostenderet quod possessionem primam et secundam populus haberet in terra illa, sed non possessionem tertiam» (7).

Possessio vero prima fuit cum terra fuit conquistata, cum fuerunt de Egipto liberati, et illa possessio duravit usque ad captivitatem babilonicae. Secunda possessio fuit quando fuerunt liberati de captivitate babilonica, quam durante secundo templo possederunt usquequo Titus eiecit eosdem, et inciderunt in hanc captivitatem; et tunc incepit tempus Messie. Et asserunt adhuc isti doctores quod tempore illo tertio eam amplius non possidebunt. Quod quidem, ut isti astruunt, esset tempus Messie.

Satis igitur concluditur, atque per vestros met doctores plene probatur oppositum tocius vestre responsionis. Ex quibus sequitur responsionem vestram nullius esse valoris. Quod sufficit ad hanc duodecimam et ultimam interrogacionem. Hic eciam finitur replicacio quam contra particulam quartam vestre responsionis eram facturus. Quam quidem responsionem in quatuor partes divisaram, et contra quamlibet earum satis vos in verissima opinione atque catholica plene ad votum informavi.

Ex quibus omnibus prelibatis, elicitor vobis plene probatum fuisse

(6) Deut. 30,5.

(7) Cf. *Pugio*, 447-448.

Messiam ultra mille quadringentos annos iam venisse; et adhuc satisfecisse, tollisse et nullasse ceteras omnes condiciones et dubia per vos contra dictam conclusionem cavilose et pertinaciter facta.

Insuper vobis particulariter declaravimus condiciones quas dictus Messias erat habiturus, iuxta verba prophetarum et sacram Scripturam.

Ex quibus quidem conclusionibus sequitur necessario opinionem principalem fore catholicam atque verissimam, scilicet: Dominum nostrum Iesum Christum fuisse ac esse Messiam verissimum.

S E S I O N X X X V I I

DIE VERO MERCURII, secunda mensis Augusti, iudei obtulerunt cedulam sequentem:

Iudeus vero ex adverso proposuit sub forma sequenti dicens:

Iudeus autem, loquendo semper cum humiliori et magis debita, qua potest et scit, reverencia Beatissimi Patris eiusque Sacri Collegii, et cum honore honorabilis magistri Ieronimi, et cum protestacionibus per dictum iudeum in prelibatis cedulis superius habitis:

Primo: In prima particula, ubi prefatus magister Ieronimus dicit: Quia allegavi vobis prophecias, etc., per quas, etc., conclusum est necessario Messiam venisse, etc.

Respondet iudeus: Quod credit se sufficienter respondisse, et declarasse taliter prophecias supradictas, quod, secundum eius intentum, non potest concludi venisse Messiam. Et quidquid allegaverit dictus iudeus, allegavit per textus claros propheciarum, et illas glosavit iuxta intentionem rabinorum, in hiis in quibus locuntur, et ubi non locuntur dicti rabini, dixit eius intentionem, quam ostendit esse veram per prophecias et circumstancias earumdem.

Preterea, ad id quod dicit prefatus magister Ieronimus quod tenuimus duas vias per quas possemus fugere, etc. Respondet iudeus, quod veritas est quod plura, et pro maiori parte, verba et auctoritates talmudicas, per dictum magistrum Ieronimum dicta, sunt sermocionalia; quibus nullam tenetur fidem iudeus adhibere, presertim ea intelligendo literaliter. Et, non obstante quod hec responsio sufficeret, tamen, ad maiorem contentacionem, questionibus per dictum magistrum Ieronimum factis satis sufficienter satisfecimus in cedulis superius habitis.

Item prefatus magister Ieronimus inquit: Quenam ratio sufficit dicere quod verba Dei, que sunt spiritualia, etc.

Respondet iudeus quod illud quod ipse dicit, est hoc, scilicet: quod

verba Dei debent exponi secundum sensum literalem, quantum possibilis assentit; et alias, in aliquibus auctoritatibus, ultra sensum literalem, potest dari sensus figurativus. Tamen semper debet inspici quod ille non revocet sensum literalem, quoniam super literali debet fieri fundatum, quoniam ille est unus apud omnium intencionem, et est certus, et de illo nemo valet excusari. Sed sensus allegoricus seu figurativus est variabilis et incertus; et qui faceret contra cum potest se excusare, alium medium figure allegando cum eius intencione consonantem. Verumtamen verbis doctorum, in quantum tangerent declaracionem preceptorum legis, tenetur fidem prestare literaliter. In tamtum quantum locuntur sermonaliter, non tenetur eis fidem prestare literaliter.

Item dicit dictus magister Ieronimus: Fuit notorium in hac platea, etc.

Respondet iudeus quod verba hiis similia predixerat alias magister Ieronimus, super quo iudeus adheret responsioni per dictum iudeum super eo facte.

Item ad auctoritatem superius allegatam de Benthamalion, respondet iudeus quod secundum quod videtur per istoriam, ubi est dicta fabula, nichil de Talmut iudeis fuit prohibitum, cum tunc nondum fuisset ord' natum; sed fuit eis dumtaxat prohibita circumcisio et sabbatum, et cavere se a muliere menstrua. Que quidem mandata sunt in lege mosayca expressata, et cum assensu Domini Dei Nostri fuit punitus imperator, quia introivit in filiam eius spiritus malignus, ut tolleretur ab eis dicta prohibicio, et sic fuit ab eis ablata, et reversi sunt ad observandum dicta mandata, ut expressa sunt in dicta lege mosayca.

Huic simile reperimus in sacra Scriptura, quod boni deliberabantur a potestate malorum mediantibus malignis spiritibus, ut inquit textus: «Misit in eos iram indignacionis sue, indignacionem, et iram, et tribulationem, immissiones per angelos malos.» Psalmus 77 (1).

Ulterius, ad illud quod dicit prefatus magister Ieronimus: Et iudeus sustinet et observat illam legem iuxta declaraciones, etc. Respondet iudeus: Quod dicte declaraciones de Rabina et Rabasse sunt vere, quas iudeus servare tenetur, tum quia ipsi eas habebant pro tradicionibus a Moyse descendantibus, tum quia expresse mandatum habemus in lege Deuteronomii, cap. 17, ubi dicitur: «Et docuerint te iuxta legem eius, sequeris sentenciam eorum, nec declinabis ad dexteram vel ad sinistram» (2).

Item ad id quod inquit prefatus magister Ieronimus, scilicet: Dico quod hoc dicitis contra veritatem, cum multo plus tunc temporis lex mosayca fuerit observata, etc.

(1) Salm. 77,49.

(2) Deut. 17,11.

Respondet iudeus quod eius intencio est dicere, quod boni, qui legis observatores appellabantur, ita observabant quemadmodum nos hodie. Alii autem, qui non observabant eam, obligabantur tunc temporis eam observare, adhuc secundum intentionem christianorum, et ideo prophete et ceteri boni eos castigant quotidie, quia ea non observant.

Item in secunda particula, ubi prefatus magister Ieronimus dicit: Ex quo videtur quod ambulatis varii, etc.

Respondet iudeus quod ipse semper dixit quod Messias habebat plures et diversas condiciones, ut patet in probacione omnium cedularum suarum; ex quibus solum numeravit tres illas, quoniam tunc non erat locus huic disputacioni assignatus super illis; sed quando fuit de ista disputacione ordinatum, numeravit omnes condiciones que ad eius memoriam occurrabant, et sic quantum in hoc iudeus non videtur variabilis.

Dicit ulterius prefatus magister Ieronimus: et si diligenter atten-ditis, reperietis illas prophecias fuisse adimpletas tempore secundi templi.

Respondet iudeus quod illa prophecia, sive promissio, est generalis ad quocumque tempus in quo Israel maneret in captivitate, et illa non possumus dicere esse adimpleta in templo secundo propter diversas raciones:

Primo, quoniam in illa prophecia patet qualiter Israel debebat dispergi in multis gentibus, et post, de ipsis congregari, ut patet per textum Deuteronomii, 30 cap.: «Reducet te Dominus Deus tuus de captivitate tua, ac miserebitur tui, et rursum congregabit te de cunctis populis, in quos te ante dispersit» (3). Et in templo secundo non fuerunt reduicti nisi de terra Babilonie.

Secundo, quoniam in dicta prophecia dicitur: «Introducet te in terram, quam possederunt patres tui, et obtinebis eam» (4).

Ex quo patet quod adhuc eam habebant possidere et obtainere ut rem propriam. Et hoc non fuit in templo secundo, quoniam semper erant subiecti regibus grecorum et imperatoribus romanis.

Tercio, quoniam dicitur in dicta prophecia: «Et benedicens tibi, maioris numeri te esse faciet quam fuerunt patres tui» (5). Et hoc eciam non fuit in templo secundo, quoniam non fuerunt de maiori numero, nec habuerunt bonum nec benedictionem, postquam subiebantur alienigenis.

Item dicit prefatus magister Ieronimus: Et hoc totum fuit completum et confirmatum cum venit Messias, etc.

(3) Deut. 30,3.

(4) Deut. 30,5.

(5) Deut. 30,5.

Respondet iudeus quod adventus Iesu Christi intendit iudeus quod non fuit gloria domus, qui ymo, fuit destruccio eiusdem; ymo, etiam dictus magister Ieronimus dixit: tempore passionis perdita fuerunt certa miracula que fiebant in eadem, et infra quadraginta annos fuit finaliter consumpta, seu destructa. Ita quod videtur quod iste textus «maior erit honor istius domus», etc., minime potest de Iesu Christo declarari, presertim cum subsequenter dicat textus: «Et in hoc loco dabo pacem, dicit Deus Sabbaoth» (6); et post Christum numquam fuit pax in Ierusalem, ymo guerre terribiles, et finalis destruccio. Et intencio textus, secundum glosatores hebraycos, est hec: Quoniam edificantes domum erant valde desolati propter paupertatem cum qua edificabatur domus, ideo propheta eos consolabatur dicens: «Et veniet desideratus, alias desiderium, cunctis gentibus.» Et sumitur hic pro argento, auro et iocalibus, ut patet ex textu sequenti: «Meum est argentum, et meum est aurum.» Hoc enim dicit propter Alexandrum, qui venit illuc et fecit magnam oblacionem de auro et argento, fecitque magnum honorem templo et sacerdoti maiori; et ad idem dicit propter hoc, quoniam gentiles venientes ad guerram, tempore Machabeorum, qui fuerunt devicti, dimiserunt ibidem quam plures opes.

Preterea, textus qui dicit «magna est gloria domus istius novissime» (7), etc., dicit hoc propter edificationem quam fecit Herodes in templo, quod fuit solemnius quam illud Salomonis. Et illud quod dicit «domum ultimam», non quod non debebat esse alia ulterior post eam, sed vocatur domus ultima respectu prime. Sic enim reperimus Genesis cap. 33, ubi dicitur: «Et posuit utramque ancillam, et liberos earum, in principio; Lyam vero, et filios eius, in secundo loco; Rachel autem et Ioseph in novissimo» (8). Videtur ex hoc quod vocabat Lyam et filios eius ultimos quamvis haberent alios post istos; et hoc modo reperiuntur nonnulli alii in Biblia. Non obstante quod in hoc textu fiat alia glosa, scilicet, quod hoc vocabulum *ultima* refertur ad gloriam, et vult dicere quod gloria ultima istius domus erit major quam gloria prima ipsius met. Et hoc quoniam incepta fuit edificari cum magna paupertate, et deinde Herodes reedificavit satis magnifice et subito. Et secundum hanc glosam, quam hebraycum sustinet ad idem cum alia translacione, debebat sic esse: «magna erit gloria domus istius novissima plusquam prima».

Item prefatus magister Ieronimus sic inquit: Ezechiel, cap. 28, clare intendit 'quod' [E. pro] illa met reduccione...

Respondet iudeus quod non potest intelligi de illa, quoniam dicit

(6) Ag. 2,10.

(7) Ag. 2,10.

(8) Gen. 33,2.

«de populis in quibus dispersi sunt». Item: «et habitabunt in ea securi» (9). Ad idem inquit: «Cum fecero iusticiam in omnibus qui adversantur eis per circuitum» (10). Et hec omnia minime sunt reperita in templo secundo.

Item dicit prefatus magister Ieronimus super secunda condicione: Dico quod verum dicitis quod in adventu, etc., facta fuerunt, etc.

Respondet iudeus quod *texus* qui sunt in Isaia cap. 11, et in Micheas, cap. 7, quos iudeus aliegauit ad probandum quod in reduccione per eum expectata debent fieri miracula (11), non possunt intelligi de miraculis que christianus Iesu Christo attribuit. Et hoc ideo quoniam quidam *textus* inquit in eodem capitulo: «Et levabit signum in nationes, et congregabit omnes profugos Israel, et dispersos Iuda colliget a quator plagis terre» (12). Et deinde specificantur miracula que facturus erat, quorum unum est divisio maris; et perinde regressuri erant omnes dispersi ex Israel (13).

Itaque ex hoc videtur quod miracula ista, que fienda erant, debebant esse propter reduccionem captivitatis; et ea que christianus Iesu Christo attribuit, non fuerunt propter reduccionem captivitatis, quoniam cum erat in Ierusalem et faciebat miracula, ut dicit christianus, erant pacifici in Ierusalem, et securi erant in terra, et non profugi nec dispersi in quatuor partibus mundi.

Item miraculum speciale, scilicet, de divisione maris, post Moysem fuisse factum minime reperimus, nec eciam christianus attribuit Iesu Christo.

Preterea super quarta condicione, ubi inquit prefatus magister Ieronimus: Quoniam si propter illam intelligeretur staret male, quoniam recepit singulariter illam ceremoniam.

Respondet iudeus quod questio quam fecit prefatus magister Ieronimus non habet locum, quoniam de quacumque ceremonia quam Dominus Deus noster eis facere, seu adimplere mandaret, posset fieri questione quam dictus magister Ieronimus facit. Non obstante quod nonnulli doctorum nostrorum antiqui aiunt quod racio quare hanc particularem ceremoniam recepit, est quoniam guerra illa quam reffert Zacharias in illa prophecia debet esse in tempore festivitatis cabanellarum.

Preterea figura quam fecit dictus magister Ieronimus ad ceremoniam cabanellarum potest esse vera, et non impugnat eam iudeus. Tamen ceremonia materialis debet manere firma, ut faciat commemorationem principaliter de sensu literali cui fuit expressa racio assignata.

(9) Ez. 28,25.

(10) Ez. 28,26

(11) Mich. 7,15.

(12) Is. 11,12.

(13) Is. 11,15.16.

ta in lege, ut patet in Levitico, cap. 24: Ut sciant vestre generaciones quod feci cabanellas seu tabernacula esse, etc., «omnis qui est de genere Israel manebit in tabernaculis, ut discant posteri vestri quod in tabernaculis habitare fecerim filios Israel» (14). Et secundario potest significare intencionem quam dixit prefatus magister Ieronimus, sci-*llo*et, hunc mundum reputare quasi tabernaculum; et spiritu*aliter* secundum intencionem Christianorum, quod postquam venit Jesus Christus, qui divinam gloriam promittebat, debebat multo plus observari dicta ceremonia, ad excitandum hominem ut acquireret habitationem illius domus perpetue, et non curaret de hoc seculo transitorio.

Et videtur quod non potest intelligi allegorice seu figurative prophecia Zacharie, cap. ultimo, quoniam multa ibidem numerantur particularia materialia, videlicet, de modo belli, que numquam amo-*do* fuerunt; specialiter promittitur gentibus dictam ceremoniam non servantibus punicio materialis, scilicet, privacio pluvie. Et Egipto, qui non habet pluviam in terra sua, promittit mortalitatem.

Preterea, ad illud quod inquit magister Ieronimus in quinta condicione, ubi dicitur: Quoniam eius regnum et credencia est hodie per universum mundum dispersa, seu diffusa.

Respondet iudeus quod secundum eius intencionem regnum dicti Iesu Christi, nec eius fides, minime est diffusa, cum eam non observent nisi dumtaxat christiani; peregrinaciones vero que, ut ipse dicit, per universum sint, solum christiani illas faciunt, et nulle alie mundi naciones.

Preterea, ad id quod dicit prefatus magister Ieronimus: Hoc bellum debet intelligi per bellum dyabolicum, etc.

Respondet iudeus quod bellum dyaboli seu dyaboicum, et temptacio eiusdem, patet per experienciam quod adhuc hodie est inter gentes, quoniam plura bella et intenciones perverse sunt adhuc hodie inter homines seculi, unius contra alium, et similiter ad peccandum contra Deum. Nec dictum bellum potest recipi propter ydolatriam, quoniam oblacio ydolatrie ad literam solet dici per prophetam, et non cum exemplo, precipue quod in nullo consonat cum re significata. Quoniam nulla est comparacio belli et ensis, nec lancee ad ydolatriam.

Item Isaías dicit: «Non levabit gens contra gentem gladium» (15). Et si esset secundum intencionem magistri Ieronimi, non debebat dicere nisi: «non levabit gens gladium», postquam erat eius intencio quod nullus ydolatraret.

Et ad idem dicitur in Michea, cap. 4: «Non sumet gens adversus

(14) Lev. 23,24.25.

(15) Is. 2,4.

gentem gladium, et non discent ultra 'bellingare' [E. bell' gerare], et sedebit vir subtus vineam suam, et subtus ficum suum, et non erit qui deterreat, quia os Domini exercituū locutum est» (16).

Hoc enim non potest dici ut auferatur ydolatria, ideo debet necessario intelligi de temporali tranquilitate. Et hoc qui dicitur «et sedebit vir subtus vineam suam», et hiis similia, sunt dicta super tempore Salomonis, et sumuntur ibi materialiter pro tranquilitate temporali.

Ulterius, ad id quod dictus magister Ieronimus inquit: Valde impossibile esset, etc.

Respondet iudeus quod non reputat ipse pro impossibili, quoniam sicut unum regnum potest per unum regem in pace conservari, ad idem per Messiam universus orbis in pace conservabitur. Hoc enim est quod Micheas dixit, cap. 4: «Et iudicabit inter populos multos» (17). Et omnes erunt ei obedientes. Et proporcio que est de rege ad regnum, erit de Messia ad totum mundum.

Item, ad id quod dicit magister Ieronimus in sexta condicione, super facto de Gog et Magog, loquendo cum eius honore, non videtur locum habere, quoniam secundum propheticas de Ezechiel, cap. 39, et Zacharias, cap. ultimo, videtur quod Israel tempore Gog et Magog habent esse in terra Israel populati intra Ierusalem, et cum eis debet fieri bellum.

Item, in tercia particula inquit prefatus magister Ieronimus: Certum est quod prophecie monstrant operaciones seu actus Messie, etc.

Respondet iudeus suam rationem fore bonam et veram; et quod prophete prophetizarunt iuxta ea que futura erant de facto, dicentes operaciones quas ipse erat facturus, scilicet, populum Israel congregare et templum edificare; et non curarunt id de Ezechia prophetizare, cum non sequatur de facto, licet sit possibile apud Deum.

Preterea, ad id quod dicit prefatus magister Ieronimus: Si diligenter verba mea intellexissetis, etc.

Respondet iudeus quod ipse intellexit valde bene dicta sua, tam prima, quam replicaciones; et respcionem iudei fore sufficientem, quoniam factum tabernaculi multum fuit figuratum, ymo fuit necessarium ad faciendum divinum officium, seu servicium in deserto; et postquam fuit templum, rationabile erat quod cessaret tabernaculum, quia in templo fiebant illa, que fiebant in tabernaculo, et valde rationabile erat quod in presencia maioris, cessaret officium minoris. Sed Ierusalem infima et templum, per eum esse de Ierusalem valta, est gloria quam omnes desiderare debent, et Ierusalem inferior et templum

(16) Mich. 4,3,4.

(17) Mich. 4,3.

erat domus oracionis, et sacrificia quam, mediante illo, acquirit homo gloriam. Concessum est, igitur, per christianos et iudeos per totum universum quod civitas illa, et illa domus, est magis disposita ad acquirendum eternam gloriam, quam aliqua alia; et postquam illa est via et medium ad gloriam, maior racio erat quod permaneret in eius essentia tunc temporis, cum quis posset consequi gloriam, quam ante.

Inquit adhuc prefatus magister Ieronimus: Dico quod si bene intellexistis verba mea, etc.

Respondet iudeus quod ipse non negat quod conversi ad gentem israeliticam vocentur Israel; tamen, non antequam convertantur. Hic, igitur, ubi dicitur, «et recipiet vos», non potest dici nisi pro Israel, propter quod nostra responsio est sufficiens. Textus vero translatus dicit «populus qui creabitur» (17 bis). Salvo honore translatoris, hebreus quidem non dicit nisi «populus qui fuit creatus»: et hoc dicit propter nos Israel; et quidam nostrorum glosatorum declarant eum pro tempore futuro. Et eius intencio est: Quoniam tunc liberabitur populus a captivitate, et congregabuntur in una terra seu patria; et ideo bene dicit «populus de novo creatus».

Preterea, ad id quod dicit magister Ieronimus quod Moyses habebat propheciā mediante cherubim et Archa, respondet iudeus quod prophete non indigebant de necessitate Archa ad habendum propheciā, cum plures prophete prophetizabant extra Ierusalem, absque Archa. Et adhuc Moyses prophetizabat antequam fieret Archa. Sed erat Archa ad hoc quia in ea erant tabule decem preceptorum legis, et ibi descendebat influencia divina ad disponendum populum ad Dei serviciū. Et hoc dicit quoniam non esset opus tempore Messie, cum non indigebant illa disposicione ut obtinerent illam divinam influenciam.

Declaracio autem quam dictus magister Ieronimus facit super textu, ubi dicitur: «Non erit ultra dicta Archa», etc., ubi inquit quod illud dicebatur quia lex mosayca non erat duratura tempore Messie. Non habet locum, quoniam decem precepta que erant in tabulis posita in Archa, et pro semper duratura, et numquam erant revocanda, adhuc secundum oppinionem christianam. Sacrificia eciam erit possibile quod erunt necessaria, propter aliqua nostra secreta occulta, et propter aliquos errores qui incogitante insurgent.

Preterea, ad illud quod dicit magister Ieronimus super verbo de Maçequet Naçir quod declarat 'textus' [E. textum] super templo primo et templo secundo, respondet iudeus quod rabi Salomon et alii glosatores declarant textum per modum quo iudeus proposuit; et doctores nostri talmudiste, in Maçequet Naçir faciunt aliam glosam, que

est hec: quia erant nonnulli in Israel dicentes quod ordinatum erat propter prescienciam divinam quod debebant esse tria templo, et ideo credebat quod adhuc quod facerent bona opera, templum primum debebat destrui; et ideo dicebat Ieremias: Corrigite vias vestras et opera vestra, et faciam vos requiescere in hoc loco; non fideiubeatis de verbis similis dicendo templo Dei, templum Dei, templum Dei ipsi (18), quoniam si opera bona facerent primum templum semper duraret.

Item ad id quod dicit magister Ieronimus, quod oppinio est doctorum talmudistarum quod decem tribus numquam sunt reversuri.

Iudeus respondet quod sunt nonnulli dicentes illud idem; tamen oppinio illa est impugnata, quoniam alii dicunt quod sunt reversuri. Et illa est nostra oppinio, quia sic conclusum est in Sanhedrim; non obstante ipsius intencio, ubi dicitur quod non debent converti, est quod tribus Iuda reverterentur omnes, ut inquit Ieremias: «et recipe unum de civitate», etc., quasi dicat quod si non esset nisi solum unus ex una civitate, ille solus converteretur; sed decem tribus numquam convertentur complete. Et oportet quidem sic declarare, quia Ezechiel, cap. 48, clare dicit quod omnes tribus redibunt seu convertentur et habebunt hereditatem in terra.

Preterea, ad auctoritates de Beresith Rabba (19) quas dictus magister Ieronimus allegavit, respondet iudeus quod numquam negavit esse Ierusalem altam, excepto quod intelligit quod Ierusalem inferior est causa acquirendi Ierusalem superiorem, et ideo expectant iudei Messiam regem, ut edificet Ierusalem inferiorem ut, illa mediante, melius possint gloriam divinam attingere, que vocatur Ierusalem superior. Non obstante quod nunc existentes in captivitate sunt digni premio maiori, cum serviant Deo in angustia et fortuna; et plus valet, et magis est regradandum, modicum servicium quod quis facit in captivitate existens, quam multum in prosperitate. Verumtamen, cum toto hoc, expectamus ab hac fortuna captivitatis liberari, cum potestate Deo serviendi, et servicio completo et cum gaudio, non autem modo quo ei servimus de presenti, cum non possumus ei servire, dato quod velimus. Et hec est causa qua expectamus a captivitate liberari, solum ut possimus Deo complete servire.

Ulterius inquit iudeus quod aliqua sunt contenta in cedula dicti magistri Ieronimi, ad que dictus iudeus non respondet, cum in sua cedula superiori est ad ea sufficienter responsum.

(18) Ier. 7,4.

(19) Ber. R. de Darshán, par. 68, in Gen. 28,17 (ed. B. N. 74-77).

DICTUS VERO magister Ieronimus, non obstante quod manifeste videat raciones per eum contra iudeos factas fore valde sufficientes, et super omnibus conclusionibus verissimis, actus seu operaciones Messie tangentibus, se piene informasse iudeos per easdem, et adhuc videbit responsionem per iudeos contra dictas raciones factam fore debilem et in nullo tangentem proprie veritatem, cum tota hoc ad eorum voluntatibus plene satisfaciendum, ut ea per que sunt informati, lucidiora et absque ulla dubitacione eisdem videantur et clarefiant, voluit tollere ac removere dubia et questiones que in responsione sunt eorumdem, dicens:

Primo, ad id quod dicit iudeus in primo punto sue prefate responsionis, quod non concluserim necessario Messiam adhuc venisse, dicendo sic: Respondet iudeus quod ipse intelligit sufficienter [E. + se] respondisse et dictas prophecias declarasse taliter quod secundum eius intentionem, etc. Dico quod valde est admiracione dignum qualiter in tam honorabili et excellenti platea seu consistorio sic loquimini, 'quo modo' [E. quomodolibet] ad votum nullam in processu consideracionem ponentes particularem super hiis que fuerunt prelibata de facto seu materia preiacenti. Nostis quippe ad plenum qualiter, tam per prophecias, quam ex auctoritatibus vestrorum doctorum seu rabinorum, meas induxerim indagaciones per quas conclusi iam venisse Messiam.

Deinde respondistis glosantes illas per quasdam glosas aliquorum rabinorum modernorum, et plus per glosas propriis capitibus vestrī factas, ut a prefata vos conclusione defenderetis.

Deinceps replicui vestrā glosas per sufficientes raciones, et per prophecias et auctoritates optimas iuste annullando, adeo quod finaliter respondistis dicentes quod satis habueratis deliberacionem super meis replicationibus, et quod nichil ultra quid dicere sciebatis, quin ymo, superius per vos iam dictis adherebatis. Hec autem fuit vestra finalis et ultima responsio, ter in hoc sacro consistorio publice explicata. Quod patet largissime per scripturam manus vestre.

Postquam igitur omnia ista preterierunt, modo quo dictum est deponentes arma, vos ultra non posse reperire raciones pro parte vestra confitentes, nunc quomodo potestis adhuc dicere quod creditis et intelligitis sufficienter respondisse, cum post revocationem et vestre ultime responsionis annullacionem, confessi fueritis nichil ultra quid dicere sciebatis. Ex quo oportet dicere hoc ex vestra pertinaci duricia, rationi minime subordinata, sine dubio resultare. Ex quo oritur vestra tot et tantorum irrationabilium diffusa allegacio, sicut quotidie allegatis in vestrī responsionibus. Quemadmodum est quod dicitur in punc-

to 2º, ubi negatis auctoritates vestrorum met rabinorum talmudistarum, cum non venit vobis ad propositum oppinionum vestrarum erronearum, dicitis eas nullius penitus esse valoris, quia sunt sermocionales seu verbotenus solum dicte.

Ecce quam irrationabile dictum est hoc quod pertinaciter asseritis. Nam hoc dicentes, vobis metipsis tripliciter repugnatis:

Et primo, in Scripturarum vestrarum, que quotidie apud vos in scolis vestris leguntur, et per vos metipsos recitantur seu predicantur, turpissima negacione.

Secundo, cum in sexto punto huiusmodi responsionis asseritis contentes quod quilibet iudeus omnibus declaracionibus de Rabina et Rabasse, qui Talmut composuerunt, obligetur ad fidem prestandum et eas inconcusse servandum. Ecce igitur hic duas contradictorias sentencias: Unam scilicet quod quidquid dixerunt Rabina et Rabasse est verum, et est eis credendum; aliam autem quod aliquid quod ipsi dixerunt, non credendum.

Tercio: super titulo quem dictis auctoritatibus imponitis dicentes quod illa sunt dicta sermocionaliter seu verbotenus, ideo eis fides prestari non debet, sub eodem met titulo allegasti quod totum Talmut intitulatur, scilicet, quod quidquid in eo est, dicitur sermocionaliter seu verbotenus, ut per illam patet auctoritatem, que est in libro de Sabbatho, cap. ellu hen halloquin, quod idem est quod «hii qui sunt flagellati», ubi super quadam sentencia unius conclusionis, que inter duos doctores vertebatur lata, doctor arguit sic inquiens:

«Quis ascendit in celum et descendit (20), et scivit quod sic erat? Responderunt: Et qualiter alie sentencie que late sunt in Talmut: Quis ascendit in celum scire quod sic erant, nisi solum qui sermocinamus textus Scripture?» Et ita est hic ad idem.

Ex 'quo' [E. hoc] igitur patet quod totum Talmut vocetur sermones facti super textibus; ex quo sequitur quod quemadmodum conceditis quoad alias sentencias, quod sic debetis concedere reliquas, postquam, ut vos dicitis, omnes nominantur sermones.

Ex hoc adhuc vicio et pertinacia sequitur illud quod in tercio punto asseruistis, scilicet, quod verba divina non habent sensus allegoricos et anagogicos, et verba rabinorum glosatorum sic; quod quidem nullum penitus habet locum, propter raciones superius habitas.

Ex quo vicio sequitur quod illud quod iterum 'negasti' [E. negatis] in hac publica platea, seu consistorio, concessistis, scilicet Messiam illo tempore fuisse natum; omnia nempe ista irrationabilia et dissona, ex vestra proterva pertinacia sine dubio resultare videntur, modum investigantes quo a via veritatis subterfugere valeatis. Et nedum hoc, sed

(20) Cf. Prov. 30,4.

adhuc vos in peccatum sequitur incidere ariolandii, ut per verba Samue-
lis prophete supra probatum est in prehabita replicacione. Ad quod etiam
nichil respondere curastis. Oportet igitur vos super eo respondere.
aut confiteri vos augures et ydolatras.

In puncto preterea quo vestre responsionis pedem figitis, in eo quod
allegavi de Benthamalion diabolo, dicentes illud non esse in Talmut,
quoniam tempore quo hoc reperitur fuisse Talmut nondum erat com-
pilatum, et quod singulariter super tribus ceremoniis istis fuerit facta
ordinacio. Verumtamen argumentum vestrum nichil valet, et quamvis
Talmut nondum fuerit compilatum, Messias tamen Iesus Christus iam
venerat, et ceremonialia legis mosayæ iam cessabant; et cum rabini
temporis illius, propter eorum rebellionem, volebant adhuc eas sus-
tinere contra Dei voluntatem, minime potuerunt obtainere nisi cum
adiutorio diaboli, Benthamalion nomine. Sic quod unus eorum flere
cepit supra modum dicens: «Heu me, nam ancillis patrum nostrorum
exibant angeli revelantes, ut earum expedirent negotia, nobis autem
exeunt demones.»

Item, in sexto punto ubi dicitur: Respondet iudeus quod dicte de-
claraciones de Rabina, etc. Valde mirandum est, nam illa que vobis
succedunt ad votum reputatis auctentica, quod autem scripserunt Rabina
et Rabasse que vobis non succedunt ad votum dicitis quod non da-
bitis fidem. Scire namque vellem ubi est scriptum in Talmut: huic est
prestanda fides, huic autem non. Ymo per textum Deuteronomii, 17,
per vos allegatum, iniungitur sub precepto quod cuicunque dicto eorum,
dato quod sit irrationabile, debetis omnem fidem sibi prestare, cum ad
literam dicatur: «sequeris sentenciam eorum, nec declinaberis ad dexte-
ram, nec ad sinistram» (21).

Super quo quidem textu, dicunt doctores vestri quod lex dedit tan-
tam auctoritatem rabinis talmudistis, quod, dato quod ipsi vobis dicant
dexteram esse sinistram et sinistram dexteram, eorum dicto tenemini
credere (22). Et ideo ex hoc sequitur quod, dato quod verba eorum
sint contra alias vulgares oppiniones, quas vos de facto servatis, quod
ea minime debetis negare, ymo eis plenam fidem adhibere.

Ulterius, in septimo punto respondetis contra illud quod vobis pro-
baveram, quod in illis mille quadringentis annis qui preterierunt a die
quo lex data fuit usque ad adventum Christi, lex per omnes iudeos
plene observata non fuerit, ut in vestra asseritis responsione, nunc vero
dicitis: Iudeus respondet quod intencio eius est dicere quod boni qui
legis observatores vocabantur, sic observabant quemadmodum et nos ho-